
NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36649

RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, de la Secretaría General, por la que se 
da publicidad al Convenio de Colaboración entre la Consejería de Movilidad, 
Transporte y Vivienda y "URVIPEXSA, SA", para la gestión del programa de 
ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
en la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2021, previstas en el Real 
Decreto 737/2020, de 4 de agosto, por el que se regula el programa de 
ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
y se regula la concesión directa de las ayudas a las comunidades autónomas 
y ciudades de Ceuta y Melilla. (2021062239)

Habiéndose firmado el día 8 de julio de 2021, el Convenio de Colaboración entre la Conseje-
ría de Movilidad, Transporte y Vivienda y “URVIPEXSA, SA”, para la gestión del programa de 
ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en la Comunidad 
Autónoma de Extremadura para 2021, previstas en el Real Decreto 737/2020, de 4 de agos-
to, por el que se regula el programa de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética 
en edificios existentes y se regula la concesión directa de las ayudas a las comunidades au-
tónomas y ciudades de Ceuta y Melilla, de conformidad con lo previsto en el artículo 8.º del 
Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el Registro General de Convenios 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

RESUELVO:

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del convenio que figura como anexo de la 
presente resolución.

Mérida, a 12 de julio de 2021.

La Secretaria General. 
P.D. Resolución de 01/03/2021,  

DOE n.º 43, de 4 de marzo de 2021 
La Jefa de Servicio de Legislación y 

Documentación,

M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36650

CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, 
TRANSPORTE Y VIVIENDA Y “URVIPEXSA, SA”, PARA LA GESTIÓN DEL 

PROGRAMA DE AYUDAS PARA ACTUACIONES DE REHABILITACIÓN 
ENERGÉTICA EN EDIFICIOS EXISTENTES EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

DE EXTREMADURA PARA 2021, PREVISTAS EN EL REAL DECRETO 
737/2020, DE 4 DE AGOSTO, POR EL QUE SE REGULA EL PROGRAMA 

DE AYUDAS PARA ACTUACIONES DE REHABILITACIÓN ENERGÉTICA EN 
EDIFICIOS EXISTENTES Y SE REGULA LA CONCESIÓN DIRECTA DE LAS 
AYUDAS A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y CIUDADES DE CEUTA Y 

MELILLA

Mérida, 8 de julio de 2021.

REUNIDOS

De una parte, D.ª Leire Iglesias Santiago, Consejera de Movilidad, Transporte y Vivienda, cargo 
que ostenta en virtud del nombramiento efectuado por Decreto del Presidente 22/2019, de 1 
de julio (DOE n.º 126 de 2 de julio), para el ejercicio de las competencias que le atribuyen los 
artículos 36 y 53.3 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Extremadura,

De otra parte, D. Antonio Javier García Carrasco, quien actúa en nombre y representación de 
la sociedad URVIPEXSA, SA, con C.I.F. n.º A-10049799, en su condición de Director Gerente, 
con facultades para suscribir el presente documento, en virtud de apoderamiento conferido 
por el Consejo de Administración de la sociedad en sesión celebrada el día 9 de julio de 2018, 
(formalizado en escritura pública de fecha 28 de julio de 2020, otorgada ante el Notario D. 
Gonzalo Fernández Pugnaire a su número de protocolo 878).

Ambas partes se reconocen competencia y capacidad suficiente para suscribir el presente Con-
venio, y en su virtud

EXPONEN

Primero. El Estatuto de Autonomía de Extremadura, en su artículo 9.1.31, conforme a la 
redacción dada por la Ley Orgánica 1/2011, de 28 de enero, atribuye a esta Comunidad Au-
tónoma la competencia exclusiva en materia de “Urbanismo y vivienda. Normas de calidad e 
innovación tecnológica en la edificación y conservación del patrimonio urbano tradicional.

La Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda, a través del Decreto del Presidente 16/2019, 
de 1 de julio, que modifica la denominación, el número y las competencias de las Consejerías 
que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y el Decreto 
167/2019, de 29 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica de la misma, tiene 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36651

atribuida entre sus funciones competencias en materia de arquitectura, con especial incidencia 
en la calidad edificatoria, eficiencia, control técnico de la edificación e impulso de nuevas tipo-
logías de construcción, así como la adaptación de las viviendas a las personas con movilidad 
reducida, la regeneración, rehabilitación y renovación urbana y su desarrollo normativo así 
como, hacer posible la satisfacción del derecho a disfrutar de una vivienda por parte de los 
ciudadanos en condiciones de habitabilidad, funcionalidad, eficiencia energética, accesibilidad 
y seguridad.

Segundo. Que URVIPEXSA, SA, es una sociedad mercantil perteneciente al sector público 
autonómico, y tiene por objeto social, entre otros, la gestión, promoción, construcción, comer-
cialización, urbanización, planeamiento, parcelación, rehabilitación, equipamiento de todo tipo 
de edificaciones y obra civil, estudio, elaboración dirección y asistencia técnica de proyectos, 
pudiendo al efecto celebrar todo tipo de contratos con administraciones públicas o particulares.

Tercero. Con fecha 6 de agosto de 2020 se publicó en el Boletín Oficial del Estado, n.º 212, 
el Real Decreto 737/2020, de 4 de agosto, por el que se regula el programa de ayudas para 
actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes y se regula la concesión directa 
de las ayudas de este programa a las comunidades autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla, 
cuyo objeto es regular la concesión directa, con carácter extraordinario y por razones de inte-
rés público, social y económico, de ayudas a las Comunidades Autónomas, así como su distri-
bución y entrega, en las cuantías y términos previstos en el mismo. Asimismo, establece las 
bases reguladoras para la concesión subvenciones del programa de ayudas para actuaciones 
de rehabilitación energética en edificios existentes a sus beneficiarios.

Con fecha 24 de mayo de 2021 la Secretaria General de la Consejería de Movilidad, Transporte 
y Vivienda de la Junta de Extremadura dicta resolución por la que se convocan las subvencio-
nes del Programa de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existen-
tes en la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2021. 

La finalidad de estas subvenciones se orienta a contribuir a alcanzar los objetivos medioam-
bientales y energéticos establecidos en la normativa de la Unión Europea, mediante la rea-
lización de actuaciones de reforma de edificios existentes de tipología residencial unifamiliar 
o colectiva, con independencia de la naturaleza jurídica de sus titulares, que favorezcan la 
reducción del consumo de energía final y de las emisiones de dióxido de carbono, mediante 
el ahorro energético, la mejora de la eficiencia energética y el aprovechamiento de las ener-
gías renovables, contribuyendo a alcanzar con ello los objetivos de reducción del consumo de 
energía final que establece el artículo 7 de la Directiva 2012/27/UE, de 25 de octubre de 2012.

Las actuaciones subvencionables deben encuadrarse en una o varias de las siguientes tipolo-
gías:



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36652

 a) Mejora de la eficiencia energética de la envolvente térmica. 

 b)  Mejora de la eficiencia energética y de energías renovables en las instalaciones térmicas 
de calefacción, climatización, ventilación y agua caliente sanitaria.

 c) Mejora de la eficiencia energética de las instalaciones de iluminación.

Cuarto. El resuelvo octavo de la Resolución de convocatoria prevé que URVIPEXSA, SA, actúe 
como entidad colaboradora de las ayudas reguladas en la misma, en nombre y por cuenta del 
órgano concedente, desempeñando las funciones correspondientes a la comprobación de la 
justificación de las subvenciones.

Quinto. URVIPEXSA, SA, manifiesta que no se encuentra incursa en ninguna de las circunstan-
cias previstas en el apartado 2 del artículo 12 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subven-
ciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, que impidan la obtención de la condición 
de entidad colaboradora.

Sexto. El presente Convenio pretende establecer las bases y mecanismos que permitan llevar 
a cabo la gestión del Programa de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en 
edificios existentes en la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2021, agilizando los pro-
cedimientos referidos a la comprobación de la justificación de las mismas, para el mejor logro 
de los objetivos previstos en el mismo.

En virtud de lo anteriormente expuesto, las partes de común acuerdo convienen las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del Convenio.

El presente Convenio tiene por objeto establecer el marco jurídico que ha de regir la colabora-
ción y los compromisos mutuos de las partes, en relación con el desempeño por URVIPEXSA, 
SA, de las obligaciones inherentes a su condición de entidad colaboradora reconocida en el 
resuelvo octavo de la Resolución de 24 de mayo de 2021 de la Secretaria General de la Conse-
jería de Movilidad, Transporte y Vivienda de la Junta de Extremadura, por la que se convocan 
las subvenciones del Programa de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en 
edificios existentes en la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2021.

Segunda. Actuaciones subvencionables.

1.  Las actuaciones subvencionables deben encuadrarse en una o varias de las siguientes tipo-
logías y/o subtipologías, y cumplir con los requisitos específicos que se establecen para cada 
una de ellas en la Resolución de convocatoria:

    Tipología de actuación 1. Mejora de la eficiencia energética de la envolvente térmica, cuyo 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36653

objetivo es reducir la demanda energética en calefacción y climatización de los edificios 
existentes, mediante la mejora de la eficiencia energética de su envolvente térmica en su 
conjunto o en alguno de los elementos que la componen.

    Tipología de actuación 2. Mejora de la eficiencia energética y de energías renovables en las 
instalaciones térmicas de calefacción, climatización, ventilación y agua caliente sanitaria. 
Dentro de esta tipología se contemplan las siguientes subtipologías:

   Subtipología 2.1 Sustitución de energía convencional por energía solar térmica, cuyo 
objetivo es reducir el consumo de energía convencional en edificios existentes mediante 
el uso de la energía solar térmica para la producción de agua caliente sanitaria y cale-
facción en edificios existentes.

   Subtipología 2.2 Sustitución de energía convencional por energía geotérmica, cuyo ob-
jetivo es reducir el consumo de energía convencional en edificios existentes mediante 
el uso de la energía geotérmica para uno o varios de los siguientes usos: calefacción, 
climatización y producción de agua caliente sanitaria.

   Subtipología 2.3 Sustitución de energía convencional por biomasa en las instalaciones 
térmicas, cuyo objetivo es reducir el consumo de energía convencional en edificios exis-
tentes mediante el uso de biomasa como combustible para calefacción, climatización y 
producción de agua caliente sanitaria.

   Subtipología 2.4 Mejora de la eficiencia energética de los sistemas de generación no 
incluidos en las subtipologías anteriores, cuyo objetivo es reducir el consumo de ener-
gía de las instalaciones térmicas de calefacción, climatización, ventilación de edificios 
existentes, mediante actuaciones en el subsistema de generación no incluidos en los 
apartados anteriores.

   Subtipología 2.5 Mejora de la eficiencia energética de los subsistemas de distribución, 
regulación, control y emisión de las instalaciones térmicas, cuyo objetivo es reducir el 
consumo de energía de las instalaciones térmicas de calefacción, climatización, ventila-
ción, producción de agua caliente sanitaria de edificios existentes, mediante actuaciones 
en los subsistemas de distribución, regulación, control y emisión.

    Tipología de actuación 3. Mejora de la eficiencia energética de las instalaciones de ilumi-
nación, cuyo objetivo es reducir el consumo de energía de las instalaciones de iluminación 
de edificios existentes.

2.  Las actuaciones habrán de conseguir y justificar una reducción en las emisiones de dióxido 
de carbono y del consumo de energía final con respecto a su situación de partida, y cumplir 
con las condiciones establecidas en las bases reguladoras. 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36654

  No serán elegibles aquellas actuaciones que no consigan y justifiquen una reducción del 
consumo de energía final de un 10 % con respecto a su situación de partida.

  Para el cálculo del ahorro de energía final y la elegibilidad de las actuaciones será de apli-
cación la Recomendación (UE) 2019/1658 de la Comisión de 25 de septiembre de 2019, 
relativa a la trasposición de las obligaciones de ahorro de energía en virtud de la Directiva 
de eficiencia energética. 

3.  El ahorro de energía final a nivel de usuario final se justificará mediante uno de los métodos 
de cálculo del anexo V de la Directiva 2012/27/UE. 

  El ahorro de energía final conseguido por las actuaciones acogidas a este programa será 
computado a efectos del cumplimiento de los objetivos de ahorro de energía final del artícu-
lo 7 de la Directiva 2012/27/UE, de 25 de octubre de 2012, de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley 18/2014, de 15 de octubre. Este ahorro energético no podrá ser objeto de doble 
cómputo, por los sujetos obligados, a los efectos del cumplimiento del objetivo de ahorro 
acumulado de energía para el periodo 2014-2020 del artículo 7 de la citada Directiva. 

4.  Las actuaciones objeto de ayuda deben mejorar la calificación energética total del edificio 
en, al menos, 1 letra medida en la escala de emisiones de dióxido de carbono (kg CO2 /m2 

año), con respecto a la calificación energética inicial del edificio. 

 Este criterio no será de aplicación en el siguiente caso: 

   Cuando el edificio acredite tener una calificación energética A y se propongan medidas 
de mejora; en este caso la ayuda adicional que se aplicará será la correspondiente a la 
letra A, para este criterio. 

  Esta mejora de su calificación energética podrá obtenerse mediante la realización de una 
tipología de actuación o una combinación de varias, así como mediante la realización de 
medidas parciales de una o varias actuaciones diferentes. La certificación energética del 
edificio se realizará de acuerdo con la normativa que regule el procedimiento básico para la 
certificación de la eficiencia energética de los edificios, mediante la utilización de alguno de 
los programas informáticos oficiales reconocidos. 

Tercera. Actuaciones a desarrollar por la entidad colaboradora. 

1.  URVIPEXSA, SA, actuará como entidad colaboradora de la Consejería de Movilidad, Trans-
porte y Vivienda según lo dispuesto en el resuelvo octavo de la Resolución de convocatoria, 
desempeñando funciones correspondientes a la comprobación de la justificación de las sub-
venciones por las personas o entidades beneficiarias y asumiendo, además, las obligaciones 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36655

establecidas en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, y en la normativa reguladora de las subvenciones objeto de este 
Convenio.

2.  A efectos de garantizar el cumplimiento del objeto del presente Convenio, las actuaciones a 
desarrollar por la entidad colaboradora serán la intervención en la comprobación de la eje-
cución de la subvención y justificación de las subvenciones concedidas, según se establece 
en el resuelvo décimo cuarto apartado 1 de la Resolución de convocatoria.

  Estas actuaciones se regirán por lo dispuesto en el citado Real Decreto 737/2020, de 4 de 
agosto, la Resolución de convocatoria y en el clausulado del presente Convenio, de acuerdo 
con las siguientes condiciones operativas en la tramitación de la justificación de las ayudas:

  Los beneficiarios, en un plazo máximo de 3 meses contados desde la finalización del pla-
zo concedido para la ejecución de la actuación, deberán justificar la ayuda a través de la 
presentación ante el órgano instructor, de la documentación justificativa establecida en el 
artículo 10 y en el apartado B de la Opción A del Anexo III del Real Decreto 737/2020, de 
4 de agosto, por el que se regula el Programa de ayudas para actuaciones de rehabilitación 
energética en edificios existentes:

  a)  Notificación dirigida al órgano instructor mediante el formulario del Anexo II de la 
presente Resolución, comunicando la documentación aportada a la Comunidad Autó-
noma, fechada y firmada por el beneficiario de las ayudas.

  b)  Certificado final de obra suscrito por el director de obra y director de ejecución de la 
obra, en su caso, en el caso de las actuaciones de mejora de la envolvente térmica 
(tipología 1).

  c)  Certificado de la instalación térmica, suscrito por el director de la instalación o ins-
talador autorizado, registrado en el órgano competente de la Comunidad Autónoma 
de acuerdo con el RITE, en el caso de las actuaciones sobre instalaciones térmicas 
(tipología 2)

  d)  Certificado de eficiencia energética obtenido una vez realizadas las actuaciones, sus-
crito por técnico competente, en el que se acredite la mejora mínima de 1 letra en su 
calificación energética, medida en la escala de emisiones de dióxido de carbono (kg 
CO2 /m2 año), y registrado en el registro del órgano competente de la comunidad o 
ciudad autónoma. En el caso de que el edificio sea de los comprendidos en el resuelvo 
5.9.b) de la presente Resolución memoria justificativa de alcanzar al menos un 20 % 
de ahorro de energía final con las actuaciones propuestas. 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36656

  e)  Declaración responsable del beneficiario en la que se haga constar el cumplimiento de 
la normativa relativa a las infraestructuras comunes de telecomunicaciones e instala-
ciones digitales, cuando a la actuación le resulte de aplicación lo dispuesto en el Real 
Decreto 346/2011, de 11 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento regulador 
de las infraestructuras comunes de telecomunicaciones para el acceso a los servicios 
de telecomunicación en el interior de las edificaciones.

  f)  Memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en 
la concesión de la subvención, conforme a lo exigido por las bases reguladoras y la 
resolución de concesión de la ayuda, con indicación de las actividades realizadas y de 
los resultados obtenidos. Esta memoria será realizada y suscrita por un técnico titula-
do competente autor del proyecto o documento técnico o de dirección de la ejecución 
de la actuación, indicando así mismo la fecha de conclusión de las actuaciones. 

  g)  Informe que acredite la adecuada realización de las actuaciones objeto de la ayuda 
concedida de acuerdo con la documentación presentada en la solicitud de la ayuda, 
emitido por organismo de control o entidad de control que cumpla los requisitos téc-
nicos establecidos en el Real Decreto 410/2010, de 31 de marzo, por el que se desa-
rrollan los requisitos exigibles a las entidades de control de calidad de la edificación 
y a los laboratorios de ensayos para el control de calidad de la edificación, para el 
ejercicio de su actividad o por entidad de control habilitada para el campo reglamen-
tario de las instalaciones térmicas reguladas por la Ley 21/1992, de 16 de julio, de 
Industria y el Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de la infraestructura para la calidad y la seguridad industrial, en la espe-
cialidad o especialidades que mejor se adecuen a la naturaleza de la actuación.

  h)  Relación certificada y copia de los pedidos y/o contratos relativos a las actuaciones 
realizadas.

  i)  Relación certificada y copia de las facturas y de sus correspondientes justificantes 
bancarios de pago, correspondientes a la inversión elegible realizada y que respondan 
al presupuesto y contratos presentados.

  j)  Para los proyectos con una ayuda concedida inferior a 50.000 euros y de manera 
opcional, podrá entregarse cuenta justificativa con aportación de justificantes de gas-
to, según lo previsto en el artículo 72 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. En tal caso, no será 
obligatoria la aportación de la documentación que se indica en las letras a), f), g) y i) 
de este apartado 2.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36657

   De la misma forma, opcionalmente, podrá entregarse cuenta justificativa con aporta-
ción de informe de auditor, según lo previsto en el artículo 74 del Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

   Así mismo, no será obligatoria la aportación la documentación que se indica en las letras 
h), i), k), l), m), n), o) y p) de este apartado 2 siempre que el alcance de la revisión de 
la cuenta justificativa contenga, la información requerida y, en todo caso, con especial 
hincapié en la comprobación de los siguientes apartados: 

   1)  Revisión de la memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención, conforme a lo exigido por estas bases y 
la resolución de concesión de la ayuda, con indicación de las actividades realizadas y 
de los resultados obtenidos. Deberá incluir información suficiente sobre el desarrollo 
y el grado de cumplimiento del proyecto subvencionado, de forma concreta y deta-
llada, con un informe sobre la situación final del mismo, indicando así mismo la fecha 
de conclusión de las actuaciones.

    Igualmente, esta memoria incorporará un reportaje fotográfico de las actuaciones 
realizadas, que incluya fotografías de la situación del edificio después de las actua-
ciones y donde se muestre el cartel publicitario de la actuación. Además, aportará la 
información y el enlace al sitio de Internet del beneficiario de las ayudas, en caso de 
que disponga de uno, donde dicho beneficiario informará al público del posible apoyo 
obtenido de los Fondos Europeos haciendo una breve descripción de la operación, de 
manera proporcionada al nivel de apoyo prestado, con sus objetivos y resultados, y 
destacando el apoyo financiero de la Unión Europea.

  2)  Revisión de la memoria económica abreviada que incluya el estado representativo de 
la totalidad de los gastos e inversiones incurridos en la realización de las actividades 
subvencionadas, debidamente agrupados, con identificación del acreedor y del docu-
mento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago.

    Incluirá, en su caso, una justificación de las desviaciones acaecidas respecto al pre-
supuesto considerado en la concesión de la ayuda.

    Además, incluirá relación de los pedidos y/o los contratos relativos a las actuaciones 
realizadas, así como relación de las facturas, y de sus correspondientes justificantes 
bancarios de pago.

    Debe acreditar la existencia de una contabilidad separada o diferenciada para todas 
las transacciones relacionadas.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36658

    Debe acreditar la legalidad del procedimiento de contratación de las actuaciones por 
parte del beneficiario de las ayudas, así como que dispone de al menos tres ofertas 
de diferentes proveedores en los supuestos previstos en el artículo 31.3 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, y de una memoria que justifique razonablemente la 
elección del proveedor cuando la misma no haya recaído en la oferta económica más 
ventajosa.

  3)  Detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad subven-
cionada con indicación del importe y su procedencia. Debe acreditar la existencia o 
no de otras subvenciones o ayudas cobradas para la misma actuación o finalidad que 
la solicitada en el contexto del real decreto, de cualquier administración, organismo o 
entidad pública, nacional o internacional.

    En aquellos casos en que beneficiario de las ayudas esté obligado a auditar sus cuen-
tas anuales, este mismo auditor será el encargado de revisar la cuenta justificativa. 
En el resto de los casos, el auditor será designado por el beneficiario de las ayudas 
entre auditores o empresas de auditoría inscritas en el Registro Oficial de Auditores 
de Cuentas (ROAC). Se ha de formalizar un contrato entre el auditor y el beneficiario 
de la subvención en el que figurarán como mínimo los siguientes extremos:

    1.  Obligación del beneficiario de las ayudas de confeccionar y facilitar al auditor cuan-
tos libros, registros y documentos le sean solicitados para efectuar la revisión.

    2.  Realizar la revisión y emitir un informe de acuerdo a las normas especiales re-
guladoras de la subvención y la resolución de concesión.

    3.  Sometimiento a lo dispuesto en la normativa vigente sobre auditoría de cuentas 
en cuanto a independencia e incompatibilidad del auditor.

    4.  Deber de confidencialidad del auditor de cuentas y del personal a su cargo y 
compromiso del destinatario último de las ayudas de autorización de comuni-
cación entre auditores.

    5.  El informe a emitir por el auditor debe hacer mención expresa a los siguientes 
extremos de la revisión: objeto, naturaleza y alcance, resultado y fecha y firma.

  k)  Documentación justificativa de que el beneficiario de la ayuda es titular del número 
o números de cuenta desde los que se han realizado los pagos y en el que se ha de 
ingresar la ayuda.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36659

  l)  Certificados de estar al corriente con la Hacienda Autonómica y Seguridad Social, en el 
caso de que los interesados se opongan expresamente en la solicitud de subvención a 
que el órgano gestor los recabe de oficio, de conformidad con el artículo 12.8 de la Ley 
6/2011. Asimismo, el certificado de estar al corriente con la Hacienda Estatal, en el 
caso de que los interesados no autoricen expresamente en la solicitud de subvención 
a que el órgano gestor los recabe de oficio, de conformidad con el artículo 95.1 k) Ley 
58/2003 de la Ley General Tributaria.

  m)  Declaración responsable que acredite la existencia de otras subvenciones o ayudas 
cobradas para la misma actuación o finalidad que la solicitada en el contexto de este 
Programa de ayudas, de cualquier administración, organismo o entidad pública, na-
cional o internacional.

  n)  Reportaje fotográfico de las actuaciones realizadas, que incluya fotografías de la si-
tuación del edificio después de las actuaciones, y en su caso, de los equipos e instala-
ciones principales finales objeto de la ayuda, y donde se muestre el cartel publicitario 
de la actuación. 

  o)  Documentación justificativa sobre el proceso de contratación de las actuaciones por 
parte del beneficiario de las ayudas, cuando el órgano de contratación sea entidad 
integrante del sector público. 

  p)  Documentación justificativa de la existencia de una contabilidad separada o diferen-
ciada para todas las transacciones relacionadas (ingresos y pagos, incluido, en su 
caso, el ingreso de ayudas, pagos a proveedores, etc.). 

  q)  Declaración responsable, previa a la justificación por parte de los beneficiarios de las 
ayudas, garantizando el proceso de contratación de las actuaciones, la existencia de 
una contabilidad separada o diferenciada para todas las transacciones relacionadas, el 
cumplimiento de las normas nacionales y comunitarias sobre requisitos de igualdad de 
oportunidades y no discriminación aplicables a este tipo de actuaciones, el cumplimiento 
de las normas medioambientales nacionales y comunitarias, y sobre desarrollo sostenible 
y la aplicación de medidas antifraude eficaces y proporcionadas en el ámbito de gestión 
del proyecto objeto de ayuda (según modelo que estará disponible en web del IDAE).

  En todo caso, si realizada la actividad y finalizado el plazo para justificar, se hubiera pagado 
sólo una parte de los gastos en que se hubiera incurrido, a efectos de pérdida del derecho 
a la percepción de la ayuda correspondiente, se aplicará el principio de proporcionalidad

  Con independencia de lo anterior, el órgano instructor podrá elaborar instrucciones de acre-
ditación y justificación complementarias para los casos en los que la complejidad de la 
actuación o el importe elevado de la ayuda así lo requirieran.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36660

Cuarta. Obligaciones de la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda.

Serán obligaciones de la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda, las siguientes:

 1.  Resolver la concesión de las subvenciones, así como sobre la pérdida de la condición de 
beneficiaria con revocación de la ayuda y, en su caso, reintegro de la misma.

 2.  Prestar colaboración y facilitar a la entidad colaboradora la documentación necesaria 
para realizar sus funciones.

 3. Supervisar las actuaciones de URVIPEXSA, SA, como entidad colaboradora.

 4.  Pronunciarse sobre cualquier tipo de incumplimiento de las obligaciones que asume la 
entidad colaboradora, que conllevará, el inicio del correspondiente procedimiento para 
declarar dicho incumplimiento.

 5.  Cumplir con las normas de confidencialidad, tratamiento y protección de datos de carác-
ter personal recogidas en la cláusula novena y en el Anexo al presente convenio.

Quinta. Obligaciones de URVIPEXSA, SA, como entidad colaboradora.

1. Son obligaciones de la entidad colaboradora:

 a)  Comprobar el cumplimiento y efectividad de las condiciones o requisitos determinantes 
para su otorgamiento, así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la 
finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subvención. 

 b)  Comunicar a la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda cualquier incidencia o 
falta de justificación de las beneficiarias.

 c) Entregar la justificación presentada por las beneficiarias.

 d)  Someterse a las actuaciones de comprobación que respecto de la gestión pueda efectuar 
el órgano concedente, así como cualesquiera otras de comprobación y control financiero 
que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto nacionales como comuni-
tarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores.

 e)  Resolver las incidencias o consultas que se realicen por los beneficiarios por los canales 
que se habiliten al efecto.

 f)  Cumplir con las normas de confidencialidad, tratamiento y protección de datos de carác-
ter personal recogidas en la cláusula novena y en el Anexo al presente convenio.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36661

2.  Las actuaciones de comprobación y control a que hace referencia el párrafo d) del apartado 
anterior se llevarán a cabo por los correspondientes órganos dependientes de las mismas, 
sin perjuicio de las competencias de los órganos de control comunitarios y del Tribunal de 
Cuentas o del órgano de control externo de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

3.  Deberán llevar un sistema de contabilidad separado o un código contable adecuado en 
relación con todas las transacciones relacionadas con la participación como entidad cola-
boradora en estas ayudas, según lo dispuesto en el Reglamento (UE) n.º 1303/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013 , por el que se establecen 
disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social 
Europeo, al Fondo de Cohesión, al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo 
Europeo Marítimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones generales relativas 
al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesión y 
al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del 
Consejo, sin perjuicio de disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás 
documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y 
sectorial aplicable en cada caso, con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las 
facultades de comprobación y control.

Sexta. Comisión de Seguimiento.

1.  Para el seguimiento y el correcto cumplimiento del presente Convenio, se constituirá una 
Comisión de Seguimiento, que tendrá la siguiente composición:

 —  Tres funcionarios de la Dirección General de Arquitectura y Calidad de la Edificación, uno 
de los cuales actuará como Presidente, con voz y voto.

 —  Dos representantes de URVIPEXSA, SA, designados por el Director Gerente de la socie-
dad, con voz y voto.

 —  Un Secretario que nombrará URVIPEXSA, SA, con voz y sin voto.

2. Corresponden a la Comisión de Seguimiento, entre otras, las siguientes funciones:

 1.  Realizar un seguimiento de las actividades.

 2.  Elevar a los órganos competentes de las dos entidades las propuestas de mejora, adap-
tación o modificación del presente Convenio que se consideren pertinentes.

 3.  Aclarar las dudas y controversias que puedan originarse en la interpretación y ejecución 
de este Convenio.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36662

 4.  Comunicar a la Dirección General de Arquitectura y Calidad de la Edificación, cualquier 
incidencia o incumplimiento detectado en el ejercicio de sus funciones.

3.  Para la válida constitución de la Comisión de Seguimiento, a efectos de la celebración de 
reuniones y adopción de acuerdos, se requerirá la presencia de la mitad más uno de sus 
miembros. Los acuerdos serán adoptados por mayoría simple. El Presidente de la Comisión 
de Seguimiento ostentará la facultad de voto dirimente en caso de empate, a efectos de la 
adopción de acuerdos.

4.  La Comisión establecerá sus normas internas de funcionamiento, y se reunirá cuantas veces 
estime necesario, a solicitud de su Presidente o al menos dos de sus miembros.

5.  En caso de resolución anticipada del presente Convenio, corresponderá a la Comisión de 
Seguimiento proponer la forma de terminación de las actividades sometidas al presente 
Convenio que se encuentren en curso, que será acordada por la Consejería de Movilidad, 
Transporte y Vivienda de la Junta de Extremadura.

6.  En lo no previsto en el presente Convenio, la Comisión de Seguimiento se regirá por lo es-
tablecido para los órganos colegiados, en la Sección Tercera, del Capítulo II del Título Preli-
minar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Séptima. Compensación económica.

URVIPEXSA, SA, percibirá una compensación económica que comprenderá los gastos por la 
gestión de la tramitación de la justificación de las ayudas concedidas con cargo a este Progra-
ma, por un importe equivalente al 3,6 % del importe total de las ayudas concedidas con cargo 
a este Programa de ayudas, con un límite máximo de 145.080 euros. 

Es decir, que para la determinación de esta cuantía se atenderá al sumatorio de los importes 
que figuran en las resoluciones de concesión, independientemente de las cantidades que, fi-
nalmente, perciban las entidades beneficiarias como consecuencia de las justificaciones que 
presenten, o de posibles incumplimientos o reintegros.

Tendrán la consideración de gastos de gestión: 

 a)  el coste de la prestación de servicios específicos correspondientes a las actuaciones de 
control y verificación de la ayuda e inspección del proceso así como, en su caso, el infor-
me necesario para la revocación y reintegro de las ayudas; 

 b)  el coste de las herramientas informáticas que específicamente se desarrollen o adapten 
para la gestión electrónica de las solicitudes y control y seguimiento del programa y hos-
pedaje; 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36663

 c)  el coste de la prestación de servicios específicos de atención a consultas de los solicitantes

 d)  el coste de las actividades específicas de promoción y difusión del programa.

  La Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda procederá al abono de la compensación 
para los ejercicios 2021, 2022 y 2023, de la siguiente forma: 

  •  Se procederá al pago del primer 50 % del importe total de la anualidad de 2021, a la 
firma del presente convenio. El 50% restante se abonará una vez justificado el primer 
50%. 

  •  Para el resto de las anualidades se abonará el primer 50% en el primer trimestre del 
año, una vez justificado el segundo 50% de la anualidad anterior, y el 50% restante 
cuando se justifique el primer 50% de esa anualidad. En cualquier caso, la justificación 
por el total de cada anualidad se realizará antes del 31 de marzo del año posterior. 

 El importe de esta compensación económica se imputará a:

  APLICACIÓN PRESUPUESTARIA

  160030000 

  262A

  TE 3301 2001

  16003 G/262A/22706

  Anualidades:

2021 2022 2023 TOTAL.

7.254,00 € 21.762,00 € 116.064,00 € 145.080,00 €

Octava. Difusión y publicidad.

Ambas partes se comprometen a difundir y dar publicidad a las actuaciones que se realicen al 
amparo del presente Convenio. Tanto la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda como 
URVIPEXSA, SA, deberán cumplir con las responsabilidades relativas a las medidas de infor-
mación y publicidad destinadas al público establecidas en el Reglamento (UE) n.º 1303/2013 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36664

Toda referencia en cualquier medio de difusión a la actuación objeto de las ayudas deberá 
cumplir con los requisitos que figuren en el Manual de Imagen del Programa que estará dispo-
nible en la web del IDAE.

Novena. Confidencialidad, tratamiento y protección de datos.

1.  La prestación de servicios inherentes a la condición de entidad colaboradora y que implican 
un tratamiento de datos de carácter personal, responsabilidad de la Consejería de Movili-
dad, Transporte y Vivienda, se llevará a cabo conforme a lo establecido en el anexo que se 
acompaña.

2.  Los datos personales obtenidos por la Consejería y a los que tenga acceso URVIPEXSA, SA, 
en su condición de encargado de tratamiento, serán tratados de forma confidencial, y con la 
exclusiva finalidad de gestionar la prestación de la subvención, aplicando en cualquier caso 
las medidas de seguridad técnicas y organizativas necesarias que permitan dar cumplimien-
to al Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 
2016 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento 
de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 
95/46/CE (RGPD), así como en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de 
Datos Personales y garantía de los derechos digitales (LOPDGDD).

3.  En cualquier caso, la Consejería y la entidad colaborara, tratarán los datos de forma lícita, 
leal y transparente y facilitarán a los interesados el ejercicio de sus derechos de acceso, 
rectificación, supresión y oposición, limitación del tratamiento, portabilidad de los datos y 
a no ser objeto de decisiones individualizadas automatizadas, lo que deberá incluirse en la 
correspondiente cláusula informativa en los formularios destinados a recabar información al 
efecto de tramitar las correspondientes subvenciones, garantizando el derecho fundamental 
a la protección de datos de los usuarios finales, y manteniendo los datos durante no más 
tiempo del necesario para los fines derivados de la gestión de las subvenciones.

Decima. Eficacia y modificación del Convenio.

1. El presente Convenio surtirá efecto durante el plazo de 3 años desde la firma del mismo.

  El presente Convenio podrá prorrogarse, por acuerdo expreso de las partes con anterioridad 
al término de su eficacia para la terminación de la ejecución de las actuaciones del mismo, 
por causas justificadas, de acuerdo con lo establecido en el artículo 15.2 de la Ley 6/2011, 
de 23 de marzo de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura

  No obstante, cualquiera de las partes podrá, en todo momento, formular denuncia escrita 
ante la otra con una antelación mínima de tres meses a la fecha en que desee dar por fina-
lizado el presente acuerdo, sin perjuicio de la terminación completa de las actividades que 
estén en ese momento en ejecución.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36665

2. La modificación del contenido del convenio requerirá acuerdo unánime de los firmantes.

Undécima. Extinción del Convenio.

1.  Será causa de extinción del convenio el cumplimiento de las actuaciones que constituyen 
su objeto a satisfacción de la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda, o incurrir en 
causa de resolución.

2. Serán causas de Resolución del presente Convenio:

 a) El transcurso del plazo de vigencia sin haberse acordado prórroga del mismo

 b) El acuerdo unánime de los firmantes

 c)  El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por alguno de los firman-
tes, en cuyo caso la otra parte podrá requerir a la parte incumplidora para que cumpla 
en un determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incum-
plidos. Este requerimiento será comunicado a la comisión de seguimiento. La resolución 
del convenio por esta causa podrá conllevar l indemnización de los perjuicios causados si 
así se hubiera previsto.

 d) Por decisión judicial declaratoria de nulidad del convenio.

 e) Por Imposibilidad sobrevenida de realizar la prestación.

Decimosegunda. Régimen jurídico.

La Entidad Colaboradora, en relación con las subvenciones del Programa de ayudas para ac-
tuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, se regirá por lo establecido en el presente Convenio, por las bases reguladoras 
establecidas en el Real Decreto 737/2020, de 4 de agosto, por el que se regula el programa 
de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes y se regula la 
concesión directa de las ayudas de este programa a las comunidades autónomas y ciudades de 
Ceuta y Melilla, así como por la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y 
su Reglamento, la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma para cada ejercicio, la Ley 
5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura, las disposiciones legales 
estatales, con carácter supletorio, incluidos los preceptos de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, que no tengan carácter básico y las disposiciones reglamentarias de igual o superior que 
se dicten con posterioridad.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36666

Decimotercera. Naturaleza y Jurisdicción competente.

El presente convenio tiene naturaleza jurídico - administrativa y se suscribe de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 15 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura y en lo no previsto por ésta, será de aplicación la Ley 
40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público.

El orden jurisdiccional contencioso-administrativo será el competente para resolver las con-
troversias que puedan surgir entre las partes, a propósito de la interpretación, aplicación y 
cumplimiento del presente Convenio, de acuerdo con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Y, en prueba de conformidad con cuanto antecede, ambas partes firman el presente Convenio, 
en ejemplar duplicado, en la fecha indicada en la firma digital

La Consejera de Movilidad,  
Transporte y Vivienda

Urvipexsa, SA,  
El Director Gerente

LEIRE IGLESIAS SANTIAGO ANTONIO JAVIER GARCÍA CARRASCO



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36667

ANEXO SOBRE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON ACCESO A DATOS PERSONALES

Primera. Objeto y Descripción.

El presente convenio tiene por objeto regular los servicios prestados por URVIPEXSA, SA, y 
que implican un tratamiento de datos de carácter personal responsabilidad de la Consejería 
de Movilidad, Transporte y Vivienda. 

A los efectos de este convenio, la Consejería de Movilidad, Transporte y Vivienda tendrá la 
consideración de responsable del tratamiento y URVIPEXSA, S A, tendrá la consideración de 
encargado del tratamiento conforme a lo establecido en los artículos 28 y 29 del Reglamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016 (en adelante, 
RGPD), así como en el artículo 33 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protec-
ción de Datos Personales y garantía de los derechos digitales (LOPDGDD), y en el resto de 
normativa vigente en la materia.

Los servicios encargados por el Responsable del Tratamiento consisten en los descritos en el 
convenio al que se incorpora el presente documento.

En consecuencia, el Encargado del Tratamiento, se obliga con respecto a la información y 
material recibido a:

 •  Utilizar dicha información de forma reservada.

 •  No divulgar ni comunicar la información facilitada o recibida como resultado de la firma 
del presente convenio.

 •  Impedir la copia o revelación de esa información a terceros, salvo que goce de aproba-
ción escrita de las partes y únicamente en términos de tal aprobación.

 •  Se restringirá el acceso a la información a sus empleados y subcontratados, salvo en la 
medida en que razonablemente puedan necesitarla para el cumplimiento de sus tareas 
acordadas.

 •  No utilizar la información o fragmentos de ésta para fines distintos de la ejecución del 
presente convenio.

Las partes serán responsables ante el incumplimiento de esta obligación, ya sea por sus em-
pleados o por subcontratados.

Asimismo, ambas partes, se comprometen a cumplir con todos los términos fijados en el pre-
sente Convenio, y muy especialmente aquellos relativos a las cláusulas sobre propiedad inte-



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36668

lectual e industrial, confidencialidad y obligación de secreto, manteniendo esta confidenciali-
dad y evitando revelar la información a toda persona que no sea empleado o subcontratado.

El acceso a datos de carácter personal en el marco del convenio se realiza con el único fin 
de permitir una adecuada prestación de los servicios y no se considerará como una cesión o 
comunicación de datos.

Segunda. Definiciones.

Los términos específicos en materia de protección de datos, serán interpretados conforme a 
lo establecido en el artículo 4 del RGPD. 

Tercera. Deber de secreto.

El Encargado del Tratamiento se compromete a guardar la máxima reserva y secreto sobre 
la información clasificada como confidencial facilitada por el Responsable del Tratamiento con 
motivo de la prestación de servicios objeto de este convenio. 

Se considerará información confidencial cualquier información a la que el Encargado del Trata-
miento acceda en virtud del presente convenio, en especial la información y datos personales 
responsabilidad del Responsable del Tratamiento a los que haya accedido o acceda durante la 
ejecución del mismo.

La obligación de confidencialidad recogida en el presente convenio tendrá carácter indefinido, 
manteniéndose en vigor con posterioridad a la finalización, por cualquier causa, de la relación 
entre las partes. 

El Encargado del Tratamiento será responsable de que su personal, colaboradores, directivos 
y en general, todas las personas de su responsabilidad que tengan acceso a la información 
confidencial y a los datos personales responsabilidad del Responsable del Tratamiento, res-
peten la confidencialidad de la información, así como las obligaciones relativas al tratamiento 
de datos de carácter personal, aun después de finalizar su relación con el Encargado del Tra-
tamiento. Por tanto, el Encargado del Tratamiento realizará cuantas advertencias y suscribirá 
cuantos documentos sean necesarios con dichas personas, con el fin de asegurar el cumpli-
miento de tales obligaciones.

El Encargado del Tratamiento mantendrá a disposición del Responsable del Tratamiento la do-
cumentación acreditativa del cumplimiento de la obligación establecida en el párrafo anterior.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36669

Cuarta. Obligaciones del encargado del tratamiento.

El Encargado del Tratamiento, en su calidad de encargado del tratamiento asume las siguien-
tes obligaciones:

 a)  Acceder a los datos de carácter personal responsabilidad del Responsable del Trata-
miento únicamente cuando sea imprescindible para el buen desarrollo de los servicios 
para que le corresponden como entidad colaboradora.

 b)  Tratar los datos conforme a las instrucciones que reciba del Responsable del Tratamiento.

 c)  En caso de que el tratamiento incluya la recogida de datos personales en nombre y por 
cuenta del Responsable del Tratamiento, el Encargado del Tratamiento deberá seguir los 
procedimientos e instrucciones que reciba del Responsable del Tratamiento, especial-
mente en lo relativo al deber de información y, en su caso, la obtención del consenti-
miento de los afectados.

 d)  Si el Encargado del Tratamiento considera que alguna de las instrucciones del Res-
ponsable del Tratamiento infringe el RGPD, la LOPDGDD o cualquier otra disposición 
en materia de protección de datos de la Unión o de los Estados miembros, informará 
inmediatamente al Responsable del Tratamiento. 

 e)  No destinar, aplicar o utilizar los datos de carácter personal responsabilidad del Respon-
sable del Tratamiento con fin distinto del indicado en el presente convenio o de cualquier 
otra forma que suponga un incumplimiento de las instrucciones del Responsable del 
Tratamiento. 

 f)  Asumir la condición de responsable del tratamiento en caso de que destine los datos 
a otra finalidad distinta del cumplimiento del objeto del convenio, los comunique o los 
utilice incumpliendo las estipulaciones del convenio o las obligaciones de la normativa 
vigente, respondiendo de las infracciones en que hubiera incurrido personalmente.

 g)  No permitir el acceso a los datos de carácter personal responsabilidad del Responsable 
del Tratamiento a ningún empleado de su responsabilidad que no tenga la necesidad de 
conocerlos para la prestación de los servicios que debe realizar.

 h)  No revelar, transferir, ceder o de otra forma comunicar los datos de carácter personal 
responsabilidad del Responsable del Tratamiento, ya sea verbalmente o por escrito, por 
medios electrónicos, papel o mediante acceso informático, ni siquiera para su conserva-
ción, a ningún tercero, salvo que exista autorización o instrucción previa del Responsa-
ble del Tratamiento.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36670

 i)  El Encargado del Tratamiento, así como cualquier empleado o voluntario del mismo, se 
compromete a cumplir la política de seguridad de la información en el ámbito de la Ad-
ministración Electrónica y de los sistemas de información de la Consejería de Movilidad, 
Transporte y Vivienda, así como las que se determinen en materia de seguridad para el 
tratamiento de datos de carácter personal.

 j)  En caso de estar obligado a ello por el artículo 30 del RGPD y 31 de la LOPDGDD, el 
Encargado del Tratamiento mantendrá un registro de todas las categorías de actividades 
de tratamiento efectuadas por cuenta del Responsable del Tratamiento, que contenga la 
información exigida por el artículo 30.2 del RGPD.

 k)  Garantizar la formación necesaria en materia de protección de datos personales de las 
personas autorizadas para tratar datos personales.

 l)  Dar apoyo al Responsable del Tratamiento en la realización de las evaluaciones de im-
pacto relativas a la protección de datos, cuando proceda.

 m)  Dar apoyo al Responsable del Tratamiento en la realización de las consultas previas a 
la Autoridad de Control, cuando proceda.

 n)  Poner a disposición del Responsable del Tratamiento toda la información necesaria para 
demostrar el cumplimiento de sus obligaciones, así como para la realización de las au-
ditorías o las inspecciones que realicen al Responsable del Tratamiento u otro auditor 
autorizado por este.

 o)  Adoptar y aplicar las medidas de seguridad estipuladas en el presente convenio, confor-
me lo previsto en el artículo 32 del RGPD y en el Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, 
por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ámbito de la Administra-
ción Electrónica (ENS), que garanticen la seguridad de los datos de carácter personal 
responsabilidad del Responsable del Tratamiento y eviten su alteración, pérdida, trata-
miento o acceso no autorizado, habida cuenta del estado de la tecnología, la naturaleza 
de los datos almacenados y los riesgos a que estén expuestos, ya provengan de la 
acción humana o del medio físico o natural.

 p)  En caso de estar obligado a ello por el artículo 37.1 del RGPD y por el artículo 34 de la 
LOPDGDD designar un delegado de protección de datos y comunicar su identidad y da-
tos de contacto al Responsable del Tratamiento, así como cumplir con todo lo dispuesto 
en los artículos 37, 38 y 39 del RGPD y 35 a 37 de la LOPDGDD.

 q)  Respetar todas las obligaciones que pudieran corresponderle como Encargado del Tra-
tamiento con arreglo al RGPD y LOPDGDD, o de cualquier otra disposición o regulación 
complementaria que le fuera igualmente aplicable.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36671

 r)  En caso de que el Encargado del Tratamiento deba transferir o permitir acceso a datos 
personales responsabilidad del Responsable del Tratamiento a un tercero en virtud del 
Derecho de la Unión o de los Estados miembros que le sea aplicable, informará al Res-
ponsable del Tratamiento de esa exigencia legal de manera previa, salvo que estuviese 
prohibido por razones de interés público.

Quinta. Obligaciones del responsable del tratamiento.

El Responsable del Tratamiento manifiesta y hace constar, a los efectos legales oportunos que:

 a)  En caso de que el tratamiento incluya la recogida de datos personales en nombre y por 
cuenta del Responsable del Tratamiento, establecerá los procedimientos correspondien-
tes a la recogida de los datos, especialmente en lo relativo al deber de información y, 
en su caso, la obtención del consentimiento de los afectados, garantizando que estas 
instrucciones cumplen con todas las prescripciones legales y reglamentarias que exige 
la normativa vigente en materia de protección de datos.

 b)  En caso de que el tratamiento no incluya la recogida de datos personales en nombre y 
por cuenta del Responsable del Tratamiento, los datos de carácter personal a los que 
accederá el Encargado del Tratamiento en virtud del presente convenio, han sido obte-
nidos y tratados cumpliendo con todas las prescripciones legales y reglamentarias que 
exige la normativa vigente en materia de protección de datos.

 c)  Cumple con todas sus obligaciones en materia de protección de datos como responsa-
ble del tratamiento y es consciente de que los términos del presente convenio en nada 
alteran ni sustituyen las obligaciones y responsabilidades que sean atribuibles al Res-
ponsable del Tratamiento como Responsable del Tratamiento.

 d)  Supervisar el tratamiento y el cumplimiento de la normativa de protección de datos por 
parte del Encargado del Tratamiento.

Sexta. Medidas de seguridad y violación de la seguridad.

Teniendo en cuenta el estado de la técnica, los costes de aplicación, y la naturaleza, el al-
cance, el contexto y los fines del tratamiento, así como riesgos de probabilidad y gravedad 
variables para los derechos y libertades de las personas físicas, el Encargado del Tratamiento 
aplicará medidas técnicas y organizativas apropiadas para garantizar un nivel de seguridad 
adecuado al riesgo, que en su caso incluya, entre otros:

 a)  la seudonimización y el cifrado de datos personales;



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36672

 b)  la capacidad de garantizar la confidencialidad, integridad, disponibilidad y resiliencia 
permanentes de los sistemas y servicios de tratamiento, así como la disponibilidad y el 
acceso a los datos personales de forma rápida en caso de incidente físico o técnico.

 c)  un proceso de verificación, evaluación y valoración regulares de la eficacia de las medi-
das técnicas y organizativas para garantizar la seguridad del tratamiento.

 d)  un catálogo de medidas de seguridad reconocido en normativas o estándares de segu-
ridad de la información.

Al evaluar la adecuación del nivel de seguridad, el Encargado del Tratamiento tendrá en 
cuenta los riesgos que presente el tratamiento de datos, en particular como consecuencia de 
la destrucción, pérdida o alteración accidental o ilícita de datos personales transmitidos, con-
servados o tratados de otra forma, o la comunicación o acceso no autorizados a dichos datos.

El Encargado del Tratamiento permitirá y contribuirá a la realización de auditorías, incluidas 
inspecciones, por parte del Responsable del Tratamiento o de otro auditor autorizado por el 
mismo.

Asimismo, en caso de modificación de la normativa vigente en materia de protección de datos 
o de otra normativa relacionada y que resultase aplicable al tratamiento objeto del presente 
convenio, el Encargado del Tratamiento garantiza la implantación y mantenimiento de cuales-
quiera otras medidas de seguridad que le fueran exigibles, sin que ello suponga una modifi-
cación de los términos del presente convenio. 

Igualmente, las medidas de seguridad serán las que resulten de la aplicación del Esquema 
Nacional de Seguridad. 

En caso de violación de la seguridad de los datos personales en los sistemas de información 
utilizados por el Encargado del Tratamiento para la prestación de los servicios objeto del pre-
sente convenio, el Encargado del Tratamiento deberá notificar al Responsable del Tratamiento, 
sin dilación indebida, y en cualquier caso antes del plazo máximo de 24 horas hábiles, las 
violaciones de la seguridad de los datos personales a su cargo de las que tenga conocimiento, 
juntamente con toda la información relevante para la documentación y comunicación de la 
incidencia conforme a lo dispuesto en el artículo 33.3 del RGPD.

En tal caso, corresponderá al Responsable del Tratamiento comunicar las violaciones de segu-
ridad de los datos a la Autoridad de Protección de Datos y/o a los interesados conforme a lo 
establecido en la normativa vigente.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36673

Séptima. Destino de los datos al finalizar la vigencia del convenio. 

Una vez cumplida o resuelta la relación acordada entre el Responsable del Tratamiento y el 
Encargado del Tratamiento, el Encargado del Tratamiento deberá solicitar al Responsable del 
Tratamiento instrucciones precisas sobre el destino de los datos de carácter personal de su 
responsabilidad, pudiendo elegir éste último entre su devolución, remisión a otro prestador 
de servicios o destrucción íntegra, siempre que no exista previsión legal que exija la conser-
vación de los datos, en cuyo caso no podrá procederse a su destrucción.

El Encargado podrá conservar, debidamente bloqueados, los datos de carácter personal res-
ponsabilidad del Responsable del Tratamiento, en tanto pudieran derivarse responsabilidades 
de su relación con él.

Octava. Ejercicio de derechos ante encargado de tratamiento.

El Encargado del Tratamiento deberá dar traslado al Responsable del Tratamiento de cualquier 
solicitud de ejercicio del derecho de acceso, rectificación, supresión y oposición, limitación del 
tratamiento, portabilidad de los datos y a no ser objeto de decisiones individualizadas auto-
matizadas, efectuada por un afectado cuyos datos hayan sido tratados por el Encargado del 
Tratamiento con motivo del cumplimiento del objeto del presente convenio, a fin de que por 
el mismo se resuelva en los plazos establecidos por la normativa vigente.

El traslado de la solicitud al Responsable del Tratamiento deberá hacerse con la mayor ce-
leridad posible y en ningún caso más allá del día laborable siguiente al de la recepción de la 
solicitud, juntamente, en su caso, con otras informaciones que puedan ser relevantes para 
resolver la solicitud. 

Asimismo, el Encargado del Tratamiento deberá tramitar cualquier instrucción relativa a de-
rechos de acceso, rectificación, supresión y oposición, limitación del tratamiento, portabilidad 
de los datos y a no ser objeto de decisiones individualizadas automatizadas, que reciba a tra-
vés del Responsable del Tratamiento, a la mayor celeridad posible, y siempre dentro del plazo 
máximo de dos (2) días hábiles a contar desde la recepción de la solicitud, confirmando por 
escrito tanto la recepción de la solicitud como la ejecución de la tarea encomendada.

Novena. Deber de información mutuo.

Las partes informan a los representantes que firman el presente convenio de que sus datos de 
carácter personal, van a ser tratados con la finalidad del mantenimiento de las relaciones de 
cada una de las partes, siendo imprescindible para ello que se aporten sus datos identificati-
vos, el cargo que ostentan, número de DNI o documento equivalente y su firma. 



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36674

Asimismo, las partes garantizan cumplir con el deber de información con respecto a sus em-
pleados cuyos datos personales sean comunicados entre las partes para el mantenimiento 
y cumplimiento de la relación. Las partes se comunicarán mutuamente la identidad de sus 
Delegados de Protección de Datos, en caso de que dicho nombramiento les sea de aplicación.

La base jurídica que legitima el tratamiento de los datos de los interesados es la necesidad 
para la celebración y ejecución del presente convenio.

Los datos serán conservados durante la vigencia del presente convenio y, posteriormente, 
durante 15 años con la finalidad de atender a las posibles responsabilidades derivadas de la 
presente relación.

En todo caso, los afectados podrán ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión y 
oposición, limitación, portabilidad ante la parte que corresponda a través de comunicación por 
escrito al domicilio social que consta al comienzo del presente documento, aportando fotoco-
pia de su DNI o documento equivalente e identificando el derecho que se solicita. Asimismo, 
en caso de considerar vulnerado su derecho a la protección de datos personales, podrán in-
terponer una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos.

Décima. Subcontratación. 

El Encargado del Tratamiento no podrá subcontratar ninguna de las prestaciones que formen 
parte del objeto de este convenio y que comporten el tratamiento de datos personales, salvo 
los servicios auxiliares necesarios para el normal funcionamiento de los servicios.

Sin perjuicio de lo anterior, en caso de que el Encargado del Tratamiento necesitara subcon-
tratar todo o parte de los servicios que debe llevar a cabo por el Responsable del Tratamiento 
en los que intervenga el tratamiento de datos personales, deberá comunicarlo previamente y 
por escrito al Responsable del Tratamiento, con una antelación de 1 mes, indicando los trata-
mientos que se pretende subcontratar e identificando de forma clara e inequívoca la empresa 
subcontratista y sus datos de contacto. La subcontratación podrá llevarse a cabo si el Respon-
sable del Tratamiento no manifiesta su oposición en el plazo establecido.

En este último caso, el subencargado, que también tendrá la condición de Encargado del 
Tratamiento, está obligado igualmente a cumplir las obligaciones establecidas en este do-
cumento para el Encargado del Tratamiento y las instrucciones que dicte el Responsable del 
Tratamiento. 

Corresponde al Encargado del Tratamiento exigir por convenio al subencargado el cumpli-
miento de las mismas obligaciones asumidas por él a través del presente documento.



NÚMERO 136 
Viernes, 16 de julio de 2021

36675

El Encargado del Tratamiento seguirá siendo plenamente responsable ante el Responsable del 
Tratamiento en lo referente al cumplimiento de las obligaciones. 

El Encargado del Tratamiento está obligado a informar al Responsable del Tratamiento de 
cualquier cambio en la incorporación o sustitución de otros subencargados con una antelación 
de 1 mes, dando así al Responsable del Tratamiento la oportunidad de oponerse a dichos 
cambios.

Undécima. Responsabilidad.

El Encargado del Tratamiento se compromete a cumplir con las obligaciones establecidas en 
el presente convenio y en la normativa vigente, en relación con el presente encargo de tra-
tamiento. 

El Encargado del Tratamiento será considerado responsable del tratamiento en el caso de 
que destine los datos a otras finalidades, los comunique o los utilice incumpliendo las esti-
pulaciones del presente convenio, respondiendo de las infracciones en que hubiera incurrido 
personalmente.

Las partes responderán de las infracciones en que hubiesen incurrido personalmente, man-
teniendo indemne a la parte contraria frente a cualquier perjuicio que se derivase de dicha 
infracción.

Duodécima. Confidencialidad. 

La totalidad de los términos y condiciones del presente documento, incluidos sus anexos, tie-
nen carácter confidencial, estando sujetos a las obligaciones expuestas a lo largo del acuerdo. 

Ambas partes, en prueba de su conformidad, firman el presente convenio, por duplicado 
ejemplar, en el lugar y fecha arriba indicados.


		2021-07-15T17:07:59+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




